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Ehrendoktorinnen und -doktoren der Universität Luzern 

(inkl. Vorgängerinstitutionen) 

1. Gesamte Liste 

2025 Prof. em. Dr. phil. Angelika Neuwirt Dr. theol. h.c.  
2025 Prof. Dr. phil. Habil. Anke Graneß Dr. phil. h.c.  
2025 Prof. em. Dr. Peter Albrecht Dr. iur. h.c.  
    
2024 Prof. em. Dr. theol. Albert Gerhards Dr. theol. h.c.  
2024 lic. phil. Marcel Hänggi Dr. phil. h.c.  
2024 Prof. Dr. Avishalom Tor Dr. iur. h.c.  
2024 Prof. Dr. Elaine Farndale, Ph.D. Dr. oec. h.c.  
2024 Prof. Dr. med. Milo Puhan, Ph.D. Dr. sc. h.c.  
2024 Prof. em. Dr. rer. nat. Lutz Jäncke Dr. h.c.  
    
2023 Prof. Dr. Shoshana Zuboff Dr. theol. h.c.  
2023 Dr. Amitav Ghosh Dr. phil. h.c.  
2023 Dr. Eveline Widmer-Schlumpf Dr. iur. h.c.  
2023 Prof. Dr. Uwe Sunde Dr. oec. h.c.  
2023 Dr. Alarcos Cieza Dr. sc. h.c.  
2023 Prof. Dr. Martha Grootenhuis Dr. h.c.  
    
2022 Prof. Dr. iur. et Dr. iur. can. Mary McAleese Dr. theol. h.c.  
2022 Prof. Dr. Hanspeter Kriesi Dr. phil. h.c.  
2022 Prof. em. Dr. Pietro Costa Dr. iur. h.c.  
2022 Prof. Dr. Cait Lamberton Dr. oec. h.c.  
2022 Prof. Dr. med. Verena Briner Dr. sc. h.c.  
    
2021 Prof. Dr. Susannah Heschel Dr. theol. h.c.  
2021 Prof. Dr. Mualla Selçuk Dr. theol. h.c.  
2021 Dr. phil. Heidi Witzig Dr. phil. h.c.  
2021 Prof. Dr. iur. Ursula Cassani Dr. iur. h.c.  
2021 Prof. em. Dr. Dr. h.c. mult. Hans-Werner Sinn Dr. oec. h.c.  
2021 Prof. Charles P. Friedman, PhD Dr. sc. h.c.  
    
2020 Pater Mussie Zerai Dr. theol. h.c.  
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2020 Prof. Dr. Ursula Wolf Dr. phil. h.c.  
2020 Prof. em. Dr. Thomas Cottier Dr. iur. h.c.  
2020 Prof. Dr. Ingrid Fulmer Dr. oec. h.c.  
2020 Prof. em. Dr. Jerome Bickenbach Dr. sc. h.c.  
    
2019 Bischof Dr. Franz-Josef Bode Dr. theol. h.c.  
2019 Prof. Dr. Margit Eckholt Dr. theol. h.c.  
2019 lic. phil. I Urs Stahel Dr. phil. h.c.  
2019 Prof. Dr. Thomas Koller Dr. iur. h.c.  
2019 Prof. Dr. Torsten Tomczak Dr. oec. h.c.  
 

2018 Guido Fluri Dr. theol. h.c.  
2018 Prof. em. Dr. Robert Salais Dr. phil. h.c.  
2018 Prof. Dr. iur. Susanne Baer Dr. iur. h.c.  
2018 Prof. Dr. Monika Bütler Dr. oec. h.c.  

 

2017 Sr. Dr. Michaela Puzicha OSB Dr. theol. h.c.  
2017 Dr. Lorenz Erni Dr. iur. h.c.  
2017 Prof. Dr. Lars P. Feld Dr. oec. h.c.  

 

2016 Josef Riedener Dr. theol. h.c.  
2016 Prof. em. Dr. Mieke Bal Dr. phil. h.c.  
2016 Prof. em. Dr. Peter Locher Dr. iur. h.c.  
2016 Prof. Dr. Iris Bohnet Dr. oec. h.c.  
 

2015 Patrick Roth Dr. theol. h.c.  
2015 Prof. em. Dr. Jakob Tanner Dr. phil. h.c.  
2015 Prof. Dr. Paul-Henri Steinauer († 2021) Dr. iur. h.c.  

    
2014 Prof. Dr. Heiner Bielefeldt Dr. theol. h.c.  
2014 Prof. Dr. Colin G. Calloway Dr. phil. h.c.  
2014 Prof. Dr. Dr. h.c. Ulfrid Neumann Dr. iur. h.c.  
    
2013 Prof. Dr. Jean-François Chiron Dr. theol. h.c.  
2013 Prof. Dr. Harold James Dr. phil. h.c.  
2013 Prof. em. Dr. Günter Stratenwerth († 2015) Dr. iur. h.c.  
    

2012 Prof. em. Dr. Alex Stock († 2016) Dr. theol. h.c.  
2012 Dr. Fritz Zurbrügg Dr. phil. h.c.  
2012 Prof. Dr. Gerd Winter Dr. iur. h.c.  
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2011 Dr. iur. Giusep Nay Dr. theol. h.c.  
2011 Claude Lanzmann († 2018) Dr. phil. h.c.  
2011 Prof. Dr. Monique Jametti Greiner Dr. iur. h.c.  
    
2010 Prof. em. Dr. Karl Gabriel Dr. theol. h.c.  
2010 Prof. em. Dr. Peter Bieri  († 2023) Dr. phil. h.c.  

2010 Prof. Dr. António Manuel Hespanha († 2019)  Dr. iur. h.c.  
    
2009 Dr. phil. Anne-Marie Holenstein Dr. theol. h.c.  

2009 Prof. em. Dr. Philippe C. Schmitter Dr. phil. h.c.  
2009 Prof. Dr. Mordechai Kremnitzer Dr. iur. h.c.  
    
2008 Sr. Dr. Lea Ackermann († 2023) Dr. theol. h.c.  
2008 Prof. Dr. Ina Rösing († 2018) Dr. phil. h.c.  
2008 Prof. Dr. Georg Müller Dr. iur. h.c.  
    
2007 Prof. em. Dr. Hans-Otto Mühleisen Dr. theol. h.c.  
2007 Prof. Dr. John W. Meyer Dr. phil. h.c.  
2007 Prof. Dr. Ernst A. Kramer Dr. iur. h.c.  
    
2006 lic. phil. Jürg Krummenacher Dr. theol. h.c.  

2006 lic. oec. Roger de Weck Dr. phil. h.c.  
2006 Prof. Dr. Gunther Teubner Dr. iur. h.c.  
    
2005 Prof. Dr. DDr. h.c. Ernst Ludwig Ehrlich († 2007) Dr. theol. h.c.  
2005 Prof. Dr. Karin Knorr Cetina Dr. phil. h.c.  
2005 Prof. Dr. Detlef Krauss († 2010) Dr. iur. h.c.  
    
2004 Dr. phil. Walter Wiesli SMB Dr. theol. h.c.  
2004 Prof. Dr. Hansjörg Siegenthaler Dr. phil. h.c.  
2004 Dr. Kaspar Villiger, alt Bundesrat Dr. iur. h.c.  
    
2003 Prof. Dr. Elisabeth Gössmann  († 2019) Dr. theol. h.c.  

2003 Prof. Dr. Michael Theunissen († 2015) Dr. phil. h.c.  
2003 Prof. Dr. Peter Gauch Dr. iur. h.c.  
    
2002 Prof. Dr. phil. Franz Magnis-Suseno SJ Dr. theol. h.c.  
2002 Dr. Angelo Del Boca Dr. phil. h.c.  
2002 Prof. Dr. Kurt Flasch Dr. phil. h.c.  
2002 Prof. Dr. Charles-Albert Morand Dr. iur. h.c.  
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2001 Prof. Dr. Dr. h.c. Robert Schreiter C.PP.S. († 2021) Dr. theol. h.c.  

2001 Dr. iur. Gerhard M. Riegner († 2001) Dr. phil. h.c.  
    
2000 Prof. Dr. h.c. Krzysztof Penderecki († 2020) Dr. theol. h.c.  
    
1999 Dr. Fritz Glauser († 2015) Dr. phil. h.c. Universitäre Hochschule Luzern 
    
1997 P. Prof. Dr. Basil Studer OSB († 2008) Dr. theol. h.c. Universitäre Hochschule Luzern 
1997 Dr. iur. Rudolf Zihlmann († 2004) Dr. phil. h.c. Universitäre Hochschule Luzern 
    
1994 lic. iur. Josi J. Meier († 2006) Dr. theol. h.c. Hochschule Luzern 
    
1992 Bischof Erwin Kräutler C.PP.S. Dr. theol. h.c. Theologische Fakultät Luzern 
    
1989 Dr. phil. David Flusser († 2000) Dr. theol. h.c. Theologische Fakultät Luzern 
    

1986 P. Dr. Iso Müller († 1987) Dr. theol. h.c. Theologische Fakultät Luzern 
    

1981 Dr. iur. Elisabeth Blunschy-Steiner († 2015) Dr. theol. h.c. Theologische Fakultät Luzern 
 

2. Liste nach Fakultäten 

Theologische Fakultät 

2025 Prof. em. Dr. phil. Angelika Neuwirt Dr. theol. h.c.  
2024 Prof. em. Dr. theol. Albert Gerhards Dr. theol. h.c.  
2023 Prof. Dr. Shoshana Zuboff Dr. theol. h.c.  
2022 Prof. Dr. iur. et Dr. iur. can. Mary McAleese Dr. theol. h.c.  
2021 Prof. Dr. Susannah Heschel Dr. theol. h.c.  
2021 Prof. Dr. Mualla Selçuk Dr. theol. h.c.  
2020 Pater Mussie Zerai Dr. theol. h.c.  
2019 Bischof Dr. Franz-Josef Bode Dr. theol. h.c.  
2019 Prof. Dr. Margit Eckholt Dr. theol. h.c.  
2018 Guido Fluri Dr. theol. h.c.  
2017 Sr. Dr. Michaela Puzicha OSB Dr. theol. h.c.  
2016 Josef Riedener Dr. theol. h.c.  
2015 Patrick Roth Dr. theol. h.c.  
2014 Prof. Dr. Heiner Bielefeldt Dr. theol. h.c.  
2013 Prof. Dr. Jean-François Chiron Dr. theol. h.c.  

2012 Prof. em. Dr. Alex Stock († 2016) Dr. theol. h.c.  
2011 Dr. iur. Giusep Nay Dr. theol. h.c.  
2010 Prof. em. Dr. Karl Gabriel Dr. theol. h.c.  
2009 Dr. phil. Anne-Marie Holenstein Dr. theol. h.c.  
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2008 Sr. Dr. Lea Ackermann († 2023) Dr. theol. h.c.  
2007 Prof. em. Dr. Hans-Otto Mühleisen Dr. theol. h.c.  
2006 lic. phil. Jürg Krummenacher Dr. theol. h.c.  
2005 Prof. Dr. DDr. h.c. Ernst Ludwig Ehrlich († 2007) Dr. theol. h.c.  
2004 Dr. phil. Walter Wiesli SMB Dr. theol. h.c.  
2003 Prof. Dr. Elisabeth Gössmann  († 2019) Dr. theol. h.c.  
2002 Prof. Dr. phil. Franz Magnis-Suseno SJ Dr. theol. h.c.  
2001 Prof. Dr. Dr. h.c. Robert Schreiter C.PP.S. († 2021) Dr. theol. h.c.  
2000 Prof. Dr. h.c. Krzysztof Penderecki († 2020) Dr. theol. h.c. Universitäre Hochschule Luzern 
1997 P. Prof. Dr. Basil Studer OSB († 2008) Dr. theol. h.c. Universitäre Hochschule Luzern 

1994 lic. iur. Josi J. Meier († 2006) Dr. theol. h.c. Hochschule Luzern 
1992 Bischof Erwin Kräutler C.PP.S. Dr. theol. h.c. Theologische Fakultät Luzern 
1989 Dr. phil. David Flusser († 2000) Dr. theol. h.c. Theologische Fakultät Luzern 

1986 P. Dr. Iso Müller († 1987) Dr. theol. h.c. Theologische Fakultät Luzern 

1981 Dr. iur. Elisabeth Blunschy-Steiner († 2015) Dr. theol. h.c. Theologische Fakultät Luzern 
 

Kultur- und Sozialwissenschaftliche Fakultät 

2025 Prof. Dr. phil. Habil. Anke Graneß Dr. phil. h.c.  
2024 lic. phil. Marcel Hänggi Dr. phil. h.c.  
2023 Dr. Amitav Ghosh Dr. phil. h.c.  
2022 Prof. Dr. Hanspeter Kriesi Dr. phil. h.c.  
2021 Dr. phil. Heidi Witzig Dr. phil. h.c.  
2020 Prof. Dr. Ursula Wolf Dr. phil. h.c.  
2019 lic. phil. I Urs Stahel Dr. phil. h.c.  
2018 Prof. em. Dr. Robert Salais Dr. phil. h.c.  
2016 Prof. em. Dr. Mieke Bal Dr. phil. h.c.  
2015 Prof. em. Dr. Jakob Tanner Dr. phil. h.c.  
2014 Prof. Dr. Colin G. Calloway Dr. phil. h.c.  
2013 Prof. Dr. Harold James Dr. phil. h.c.  
2012 Dr. Fritz Zurbrügg Dr. phil. h.c.  
2011 Claude Lanzmann († 2018) Dr. phil. h.c.  
2010 Prof. em. Dr. Peter Bieri  († 2023) Dr. phil. h.c.  
2009 Prof. em. Dr. Philippe C. Schmitter Dr. phil. h.c.  
2008 Prof. Dr. Ina Rösing († 2018) Dr. phil. h.c.  
2007 Prof. Dr. John W. Meyer Dr. phil. h.c.  
2006 lic. oec. Roger de Weck Dr. phil. h.c.  
2005 Prof. Dr. Karin Knorr Cetina Dr. phil. h.c.  
2004 Prof. Dr. Hansjörg Siegenthaler Dr. phil. h.c.  
2003 Prof. Dr. Michael Theunissen († 2015) Dr. phil. h.c.  
2002 Dr. Angelo Del Boca Dr. phil. h.c.  
2002 Prof. Dr. Kurt Flasch Dr. phil. h.c.  



  
Ehrendoktorinnen und -doktoren der 
Universität Luzern 
Seite: 6/7 

 

 

 

  www.unilu.ch 

 

2001 Dr. iur. Gerhard M. Riegner († 2001) Dr. phil. h.c.  
1999 Dr. Fritz Glauser († 2015) Dr. phil. h.c. Universitäre Hochschule Luzern 
1997 Dr. iur. Rudolf Zihlmann († 2004) Dr. phil. h.c. Universitäre Hochschule Luzern 

 

Rechtswissenschaftliche Fakultät 

2025 Prof. em. Dr. Peter Albrecht Dr. iur. h.c.  

2024 Prof. Dr. Avishalom Tor Dr. iur. h.c. 
2023 Dr. Eveline Widmer-Schlumpf Dr. iur. h.c. 
2022 Prof. em. Dr. Pietro Costa Dr. iur. h.c. 
2021 Prof. Dr. iur. Ursula Cassani Dr. iur. h.c. 
2020 Prof. em. Dr. Thomas Cottier Dr. iur. h.c. 
2019 Prof. Dr. Thomas Koller Dr. iur. h.c. 
2018 Prof. Dr. Susanne Baer Dr. iur. h.c. 
2017 Dr. Lorenz Erni Dr. iur. h.c. 
2016 Prof. em Dr. Peter Locher Dr. iur. h.c. 
2015 Prof. Dr. Paul-Henri Steinauer († 2021) Dr. iur. h.c. 
2014 Prof. Dr. Dr. h.c. Ulfrid Neumann Dr. iur. h.c. 
2013 Prof. em. Dr. Günter Stratenwerth († 2015) Dr. iur. h.c. 
2012 Prof. Dr. Gerd Winter Dr. iur. h.c. 
2011 Prof. Dr. Monique Jametti Greiner Dr. iur. h.c. 
2010 Prof. Dr. António Manuel Hespanha († 2019) Dr. iur. h.c. 
2009 Prof. Dr. Mordechai Kremnitzer Dr. iur. h.c. 
2008 Prof. Dr. Georg Müller Dr. iur. h.c. 
2007 Prof. Dr. Ernst A. Kramer Dr. iur. h.c. 
2006 Prof. Dr. Gunther Teubner Dr. iur. h.c. 
2005 Prof. Dr. Detlef Krauss († 2010) Dr. iur. h.c. 
2004 Dr. Kaspar Villiger, alt Bundesrat Dr. iur. h.c. 
2003 Prof. Dr. Peter Gauch Dr. iur. h.c. 
2002 Prof. Dr. Charles-Albert Morand Dr. iur. h.c. 

 

Wirtschaftswissenschaftliche Fakultät 

2024 Prof. Dr. Elaine Farndale, Ph.D. Dr. oec. h.c. 
2023 Prof. Dr. Uwe Sunde Dr. oec. h.c. 
2022 Prof. Dr. Cait Lamberton Dr. oec. h.c. 
2021 Prof. em. Dr. Dr. h.c. mult. Hans-Werner Sinn Dr. oec. h.c. 
2020 Prof. Dr. Ingrid Fulmer Dr. oec. h.c. 
2019 Prof. Dr. Torsten Tomczak Dr. oec. h.c. 
2018 Prof. Dr. Monika Bütler Dr. oec. h.c. 
2017 Prof. Dr. Lars P. Feld Dr. oec. h.c. 
2016 Prof. Dr. Iris Bohnet Dr. oec. h.c. 
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Fakultät Gesundheitswissenschaften und Medizin 

2024 Prof. Dr. med. Milo Puhan, Ph.D. Dr. sc. h.c. 
2023 PD Dr. Alarcos Cieza Dr. sc. h.c. 
2022 Prof. Dr. med. Verena Briner Dr. sc. h.c. 
2021 Prof. Charles P. Friedman, PhD Dr. sc. h.c. 
2020 Prof. em. Dr. Jerome Bickenbach Dr. sc. h.c. 

 

Fakultät für Verhaltenswissenschaften und Psychologie (im Aufbau) 

2024 Prof. em. Dr. rer. nat. Lutz Jäncke Dr. h.c. 
2023 Prof. Dr. Martha Grootenhuis Dr. h.c. 

 

 


